Dra. Judith Toro-Merlo. Mujer FIGO 2009

Dr. Rogelio Pérez D'Gregorio

Desde 1997, en cada Congreso Mundial de la Federación Internacional de Ginecología y Obstetricia (FIGO), esta institución ha reconocido públicamente a las mujeres obstetras y ginecólogas que en su práctica diaria o en sus laboratorios de investigación hayan contribuido significativamente para mejorar la atención de salud de la mujer (1). Esto se ha convertido en lo que se conoce como Mujer FIGO.

En la Asamblea Ordinaria de la Sociedad de Obstetricia y Ginecología de Venezuela (SOGV), realizada el 25 de abril de 2009 en Caracas, la Dra. Judith Toro Merlo fue electa por unanimidad Candidata a Mujer FIGO 2009 y recibió esta distinción en una ceremonia muy emotiva, acompañada de otras 13 mujeres de otros países el 8 de noviembre en el marco del XIX Congreso Mundial de FIGO, en Ciudad del Cabo, Sur Africa (2).

Para nosotros es motivo de orgullo felicitar a la Dra. Toro Merlo, quien ha contribuido al desarrollo de la Sociedad de Obstetricia y Ginecología de Venezuela, así como de nuestra especialidad, y por su trabajo a nivel hospitalario y docente.

La Dra. Judith Toro Merlo nació en Caracas, un 11 de marzo. Estudió medicina en la Universidad Central de Venezuela" (UCV) donde se graduó de Médica Cirujana en octubre de 1975. En pregrado, fue simultáneamente Interna permanente del Hospital "Carlos J. Bello" de la Cruz Roja Venezolana y del Servicio de Emergencia del Hospital Universitario de Caracas (1972-1974) (3).

Ha desarrollado toda su actividad profesional en el Hospital General del Oeste, institución afiliada a la UCV. Allí realizó su internado rotatorio de pre y posgrado con pasantía rural (1975-1977), y residencia universitaria de posgrado en Obstetricia y Ginecología (1978-1980). Se desempeñó como Médica Especialista I y Coordinadora del Curso de Posgrado de Obstetricia y Ginecología (1981-1991) y como Médica Especialista II y Coordinadora del Curso de Postgrado de Obstetricia y Ginecología



Dra. Judith Toro Merlo

(1982-2000). En 1993 obtiene el título de Magister Scientiarum en Obstetricia y Ginecología en la UCV.

Fue Jefa (e) del Servicio de Obstetricia II (1996-1998) y posteriormente Jefa (e) del Servicio de Sala de Partos (1999-2000) y luego obtiene (por concurso) la jefatura de ese Servicio en agosto de 2000.

Es la Jefa del Servicio de Obstetricia I y del Departamento de Obstetricia y Ginecología así como Directora del Curso Universitario de la especialidad desde 2003 hasta la presente.

Fue Instructora Interina de Obstetricia, Escuela de Medicina "Luis Razetti" (1981-1983) y posteriormente Instructora por concurso (1983-1995). Desde 1995 hasta la presente es Profesora Asistente.

Ha sido madrina de las Promociones de Médicos Cirujanos de la Escuela de Medicina "Luis Razetti" de la UCV años 1983, 1984, 2001, 2003, 2004, 2006, 2008 y del Posgrado de Obstetricia y Gnecología 1987, 1988, 1999, 2000, 2001, 2004, 2006, 2007 y 2009.

Sus publicaciones incluyen los siguientes temas: mortalidad perinatal, anticoncepción, embarazo

ectópico, embarazo cervical, cesárea, presentación podálica, lactancia materna, nutrición en la adolescente, apendicitis y embarazo, hipertensión inducida por el embarazo, embarazo molar, toxoplamosis y embarazo, fisiología del piso pélvico, toxicología y reproducción, y otras, en revistas científicas y capítulos de libros.

La Dra. Toro Merlo ingresó a la SOGV como Miembro Afiliado en enero de 1981 y en agosto del mismo año, ascendió a Miembro Titular con el trabajo: "Determinación de la fosfatasa alcalina leucocitaria en hipertensión inducida por el embarazo" (4).

Su carrera en la SOGV la inició como Miembro Suplente de las Juntas Directivas 1984-1986 y 1986-1988. Continuó como Secretaria de las Juntas Directivas 1988-1990 y 1990-1992 y fue Presidenta en el período 1996-1998. Fue Bibliotecaria de la Junta Directiva 1998-2000. Desde 1998 es miembro del Consejo Consultivo de la Sociedad y ha venido asistendo regularmente a las reuniones y demás actividades de la misma (5).

Fue Co-editora de la Revista de Obstetricia y Ginecología de Venezuela desde 1998 hasta abril de 2004, Coordinadora de la Sección de Educación de la SOGV desde abril de 2000 hasta abril 2004 y Representante de la SOGV ante la Comisión de Estudios de Posgrado de la Facultad de Medicina UCV desde abril 1998 hasta abril de 2004.

Actualmente es la Coordinadora de la Sección de Uroginecología y piso pélvico y pertenece a la Seccion de Muerte matera y perinatal. La Dra. Toro Merlo ha desarrollado una labor importante en la Sección de Salud Sexual y Reproductiva, con participación en numerosas reuniones y cursos para los derechos de la mujer a una vida libre de violencia. Su presencia y colaboración en las Jornadas y Congresos de la SOGV ha sido muy importante como conferencista, coordinadora, y como miembro de los Comités Organizadores, y eventos sociales.

En el XVIII Congreso de la Federación Latino Americana de Sociedades de Obstetricia y Ginecología (FLAGOG), celebrado en la República Dominicana, 2005, recibió el título de: Maestra Latinoamericana de Obstetricia y Ginecología de esa Federación (6).

En FLASOG fue Delegada a la Asamblea Ordinaria, Caracas, octubre de 1984, Delegada a la Asamblea Ordinaria, Asunción, octubre de 1996 y a la Asamblea Extraordinaria, Asunción, octubre de 1997. Delegada a la Reunión del Grupo Regional Bolivariano, Bogotá, septiembre 1988. Co-redactora del programa de Disminución de la Mortalidad Materna por Aborto para Latinoamérica,

Lima 1997. Ha dictado las siguientes conferencias: Aspectos perinatales de la diabetes en el XV Congreso Latinoamericano de Obstetrica y Ginecología, Asunción, octubre de 1996 y Patología tiroidea en el embarazo en el XVI Congreso Latinoamericano de Obstetrica y Ginecología, Salvador, octubre de 1999, y Ruptura prematura de membrenas en el XVIII Congreso FLASOG, República Dominicana, y Diabetes gestacional, XX Congreso FLASOG en Mendoza, Argentina en 2008.

Judith Toro Merlo, ha colaborado con la creación y funcionamiento de FUNDASOG, la fundación educativa de la SOGV, con actividades importantes relacionadas con la educación médica continua. Fue Secretaria de la Junta Directiva en los períodos 1994-1996 y 1998-2000, Vocal de la Junta Directiva 1996 -1998 y Presidenta (2004-2005).

Es Miembro Activo de las siguientes asociaciones: FLASOG, FIGO, "Colegio de Médicos del Distrito Federal", "Instituto de Previsión Social del Médico (IMPRES)", "Sociedad de Médicos del Hospital General del Oeste, "Sociedad para el Avance de la Contracepción (SAC)", Fundadora de FUNDASOG. Miembro Correspondiente Extranjero de la "Sociedad Paraguaya de Ginecología y Obstetricia". Miembro Honorario de la Sociedad de Obstetricia y Gineclogía de Bolivia.

Recibió la Orden Francisco Fajardo en su primera clase en la XV Jornada Nacional de Obstetricia y Ginecología celebrada en Pampatar, Estado Nueva Esparta en 1999.

REFERENCIAS

- 1. http://www.figo.org/news/figo-awards-recognition-women-obstetriciansgynaecologists
- Faneite P. XIX Congreso Mundial de la Federación Internacional de Ginecología y Obstetricia (FIGO), Ciudad del Cabo, Sur África, 4 al 9 de octubre de 2009. Rev Obstet Ginecol Venez. 2009; 2009;69:277-278.
- Agüero O. Presidentes de la Sociedad de Obstetricia y Ginecología de Venezuela. 1940-2000. Caracas: Editorial Ateproca; 2004.
- 4. Toro Merlo J. Fosfatasa alcalina leucocitaria en hipertensión inducida por el embarazo. Rev Obstet Ginecol Venez. 1981;42:225-228.
- Agüero O. Historia de la Sociedad de Obstetricia y Ginecología de Venezuela. Caracas: Editorial Ateproca; 2003.
- Pérez D'Gregorio R. Sociedad de Obstetricia y Ginecología. Informe de Secretaría. Junta Directiva 2004-2006. Rev Obstet Ginecol Venez. 2009; 2006;66:107-118.

280 Rev Obstet Ginecol Venez